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سیلی که مرداد سال‌جاری در غرب تهران جاری شد، 
خسارات زیادی به زیرساخت‌های موجود وارد کرد 
و برخی نهادها را بر آن داشته که درباره جزئیات و 
زمینه‌های بروز آن نگاه کارشناسانه‌ای داشته باشند. 
در این زمینه 20مرداد 6تن از محققان و کارشناسان 
از سوی سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح برای 
 ریشه‌یابی سیل‌های اخیر به امامزاده داوود، مزداران و

حبله‌رود رفتند. 
نتایج کارشناسی این بازدید که در اختیار نهادهای 
دست‌اندرکار نیز  قرار گرفته است، امروز برای 

نخستین‌بار در روزنامه همشهری منتشر می‌شود.

منطقه امامزاده داوود)ع(
در منطقه امامزاده داوود در محل صحن و بخش شمالی 
آن، تخریب شدیدی رخ داده که نشان از انرژی بسیار 
بالای مواد سیلابی است. این مشاهدات نشان می‌داد که 
منشأ تخریب، فقط آب نبوده و بسیاری از ستون‌های 
بزرگ ساختمان‌ها آسیب دیده و حتی گاهی مچاله 

شده بود. 
براساس تصویرهای ماهواره‌ای حدود 20سد کوچک 
آبخیزداری در بالا‌دست امامزاده داوود ساخته شده که 
همه این سدها از رسوب پر شده و در 40متری دهانه 
تونل آب، بقایای یک سازه آبخیزداری وجود دارد. 
نخستین بند آبخیزداری در محل تخریب‌شده اما حجم 
بالای آب در محل بند تخریب‌شده وجود نداشت. حتی 
پلی که قبل از تونل عبوری از امامزاده و در فاصله حدود 
260متری آن قرار دارد، تخریب نشده بود. مردم محلی 
گفتند که میزان آب فقط تا یک‌سوم این پل رسیده 
و حتی سنگ دستی که ‌هنگام ساخت‌و‌ساز در کنار 

رودخانه بود، توسط سیل جابه‌جا نشده بود.
شواهد نشان می‌دهد، حجم بسیار بالای رسوب 
سنگریزه‌ای 2متر کف رودخانه را بالا آورده به‌طوری که 
حتی بند دوم آبخیزداری در فاصله 350متری از دهانه 
تونل را تقریبا محو کرده بود. در بند سوم که تقریبا در 
فاصله 170متری بند دوم قرار دارد، دیواره‌ای عظیم 
با 4متر ارتفاع و حجم بسیار بالای رسوب در پشت آن 
دیده می‌شد. ارزیابی و تفسیرها نشان می‌دهد که این 
بندهای آبخیزداری باعث بروز 2 اتفاق ناگوار شده است؛ 
نخست آنکه با انباشته‌کردن رسوبات، عمق رودخانه را 

کاهش داده‌اند و طبیعی است که‌ هنگام سیل حجم 
بالایی از مواد فرسایشی حاشیه رود را با خود همراه 
کرده است. دوم آنکه رسوباتی که اغلب درشت‌دانه و 
قلوه‌سنگی است، به همراه انرژی زیاد ناشی از بندهای 
آبشاری، به طرف امامزاده داوود حرکت کرده و جریان 
تند این رسوبات باعث کنده‌شدن درختان حاشیه رود 
شده و وقتی این موارد وارد تونل شده‌اند، احتمالا با 
سایر وسایل و خودروهای پارک‌شده مانع عبور آب 
شده و خود بر میزان خسارت‌های سیل افزوده است. 
این حوضه آبخیز در یک دره بسیار عمیق و با شیب بالا 
با فرسایش شدید واقع شده که به‌دلیل چرای بی‌رویه و 
تغییر کاربری‌های فراوان در بالای امامزاده به آوارسازی 
اطراف رود کمک کرده است. عکس‌های ماهواره‌ای قبل 
از سیل نیز نشان می‌دهد که همه بندهای آبخیزداری 
پر از رسوباتی شده است که در جریان شدید سیل مانند 
ترکش عمل کرده و بر شدت تخریب سیل افزوده است. 
نتیجه آنکه عملیات سازه‌ای آبخیزداری در بالا‌دست 
امامزاده داوود غیرعلمی و اشتباه بوده و یکی از عوامل 
فاجعه اخیر است. بنابراین از دستگاه‌های نظارتی انتظار 
می‌رود که قبل از آنکه این آثار از بین برود، حتما نسبت 
به مستند‌سازی‌ و مشخص کردن سهم قصور دستگاه 

مربوطه اقدام قانونی صورت گیرد.

مزداران، حبله رود و زرین‌دشت
در منطقه مزداران عوامل درگیر در بروز حادثه متعدد 
و متنوع بود. در جاده مزداران در یکی از انشعابات 
فرعی رودخانه نمرود، ‌2 سد آبخیزداری وجود داشته 
که در سیل تخریب نشده بودند ولی با توجه به حجم 
بالای رسوبی که پشت آنها جمع شده بود، یک جریان 
خروشان و بسیار پر‌انرژی حاوی قطعات سنگ از 
ارتفاع آبشاری این سد‌ها به جریان افتاده و کف 
رودخانه بعد از سد را تا حدود 10متر کنده و تخریب 
کرده است. درصورتی‌که دور از محل این دو سد رژیم 
آبی به‌صورت طبیعی جریان داشته و پوشش گیاهی 
متناسب با بستر رودخانه دیده می‌شد. این بندها 
به‌عنوان جمع‌کننده رسوبات مخرب در پشت سد 
و ایجاد کانون عمیق بعد از سد عمل کرده‌اند. این 
اتفاق در بند سومی در روستای انزها دقیقا تکرار شده 
بود. براساس گفته‌های مردم محلی و تصویرهای 
ماهواره‌ای یک معدن شن و ماسه احداث‌شده که 
یکی از عوامل ویرانی سیل بوده است. معدن باعث 
ناپایداری و تشدید فرسایش شده و جاده‌ای که 
برای حمل شن و ماسه ساخته شده بود نیز با تغییر 
مسیل‌ها منجر به زمین‌لغزش و سرازیر‌شدن حجم 
بالای گل و لای ‌هنگام سیل شده است. در روستای 

مزداران پدیده بسیار عجیبی ‌هنگام سیل رخ داده بود. 
عامل اصلی آسیب سیل، ریزش سیلاب همراه با حجم 
بالای سنگ و سنگریزه از آبشاری مشرف به روستا 
بوده که تا شعاع بسیار بزرگی روی منازل مردم باریده 
است. همچنین در حاشیه حبله‌رود مسئله بسیار 
بغرنج است؛ در جای جای امتداد رودخانه ‌صدها 
و هزاران باغ و ویلا ایجاد شده بود. توسعه گسترده 
باغ‌ها و ویلاها و دخالت‌های شدید در امتداد رودخانه، 
تغییرات شگرفی در مسیر ایجاد کرده بود. در چند 
نقطه‌ای که بررسی شده، عملا فاصله ویلاها و باغ‌ها 
با رودخانه صفر بود. بی‌توجهی دستگاه‌های دولتی، 
به‌خصوص وزارت نیرو و جهادکشاورزی موجب شده 
بدین‌گونه به حریم رودخانه تجاوز شود. بدین‌ترتیب 
مشخص است که به‌جای دستکاری غیراصولی در 
مسیر آبراهه‌ها باید ساماندهی منابع خاک در دامنه‌ها 
انجام شود تا پوشش‌های طبیعی مستقر و فشار دام 
کنترل شود و اجازه چرای بی‌رویه داده نشود تا بتوان 
سرعت و میزان رواناب را کاهش داد. همچنین 
پتانسیل سیل‌خیزی منطقه با توجه به شیب‌های 
تند بسیار بالاست لذا باید همواره آماده سیل بود و از 
ایجاد هرگونه مانع در بستر رودخانه حتی در فصول و 

سالیان خشک به‌شدت جلوگیری کرد.

حسین آخانیگزارش
استاد دانشگاه تهران

 غار قلعه‌کرد قزوین
قدیمی‌ترین سکونتگاه انسان

نتایج مقدماتی کاوش های باستان شناسی در استان 
قزوین نشان می‌دهد نهشته‌های فرهنگی محوطه غار 
قلعه آوج در استان قزوین از سنی فراتر از ۴۰۰ هزار سال 
برخوردارند. این یافته غار قلعه‌کرد را مبدل به قدیمی‌ترین 

سکونتگاه بشر در ایران کرده است.
به‌گزارش روابط‌عمومی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی، سومین فصل از کاوش مشترک تیم 
ایران و فرانسه در غار قلعه‌کرد آوج واقع در استان قزوین 
 به سرپرستی مشترک حامد وحدتی‌نسب از دانشگاه

تربیت مدرس و ژیل بریون از موزه انسان‌شناسی پاریس با 
مجوز پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری در حال انجام 
است.  حامد وحدتی‌نسب، سرپرست هیأت باستان‌شناسی 
و کاوش در غار قلعه‌کرد گفت: غار قلعه‌کرد از زمره 
مهم‌ترین محوطه‌های پارینه‌سنگی در ایران و خاورمیانه 
است که قبلًا توسط باستان‌شناسان استان قزوین مورد 
شناسایی و مطالعه مقدماتی قرار گرفته بود. نخستین و 
دومین فصول کاوش این محوطه در سال‌های۱۳۹۷ و 
۱۳۹۸ توسط هیأت مشترک ایران و فرانسه در حالی پایان 
یافت که بیشتر زمان کاوش صرف خواناسازی گودال‌های 

ایجاد شده توسط حفاران غیرمجاز شد.
این باستان‌شناس مهم‌ترین دستاورد فصل دوم کاوش 
غار قلعه‌کرد را کشف دندان کودک انسان نئاندرتال با 
قدمت ۱۵۵ هزار سال پیش اعلام کرد که هم‌اکنون در 
موزه قزوین برای بازدید عموم قرار دارد و تصریح‌ کرد: 
وقفه‌ای۳ ساله در کاوش به‌خاطر وقوع کرونا، این فرصت 
را به پژوهشگران داد تا مطالعات سن‌سنجی مطلق را با 
روش‌های متنوعی انجام دهند. به‌دلیل قدمت بالای مواد 
فرهنگی غار قلعه‌کرد، انجام سن‌سنجی به روش معمول 
کربن ۱۴ که تنها تا گستره ۴۵۰۰۰ سال امکان‌پذیر است، 
در این غار ممکن نبود از همین رو از دو روش تشدید 

چرخش الکترون )ESR( و اورانیوم/ توریم استفاده شد.
400هزار سال سن یادشده در کنار دست‌افزارهای سنگی 
به‌دست آمده از این غار، حاکی از این است که غار قلعه‌کرد، 
پیش از انسان نئاندرتال نیز محل سکونت گونه‌های دیگر 
انسانی همچون انسان هایدلبرگ و یا احتمالا نوعی از 
انسان راست قامت بوده است. این محقق گفت: تاکنون 
دو نوع اسب پیش از تاریخی منقرض شده، گوزن، خرس 
قهوه‌ای و کرگدن در بقایای جانوری به‌دست آمده از این 
محوطه شناسایی شده است. 3فصل کاوش در غار قلعه‌‌کرد 
به روشنی حاکی از این امر است که این محوطه حداقل 

نیازمند۱۰ سال کاوش مستمر است.

سمیه رفیعی
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس 

 قانون حمایت قضایی و بیمه‌ای از مأموران 
یگان حفاظت محیط‌زیست و جنگلبانی 
سال‌ها در مجلس مطرح بود. نمایندگان 
ادوار با ردیف شغلی »محیط‌بانی« آشنایی 
نداشتند. رسیدگی به لایحه اصلاح قانون 
به‌کارگیری ساح در دستور کار مجلس 

قرار دارد.

احسان عباسپور
معاون جهادکشاورزی مازندران

هربسته ۲۵ تا۳۰ کیلویی کاه برنج حدود 
۵۰ هزار تومان به فروش می‌رسد که ضمن 
کسب درآمد کشاورزان سبب برطرف شدن 
مشکل مهم محیط‌زیستی ناشی از آتش 
زدن کاه و کلش نیز شده است. یکی از 
شرکت‌های دانش‌بنیان عنوان کرده است 
که از طریق تولید یک نوع پروتئین و افزودن 
آن به کاه و کلش می‌تواند نهاد‌ه‌های دامی 
با ۴۰ درصد مواد غذایی غنی‌تر از نهاده‌های 

دامی معمولی تولید کند.

 از ۴۷ مورد عملیات مقابله با آلودگی در 
استان بوشهر در سال ۱۴۰۰ مربوط به 
آلودگی‌های نفتی بوده است. به‌گفته 
حجت خسروی، رئیس اداره ایمنی و 
حفاظت دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی 
این استان، از این شمار ۱۲ مورد نشت از 
میادین نفتی، ۲ مورد ناشی از غرق‌شدگی 
شناورها، ۲ مورد آتش‌سوزی، یک‌بار نشت 
گازوئیل و در ۳۰ مورد تخلیه غیرقانونی مواد 

نفتی از سوی شناورها به دریا بوده است.

 ۴۳
مورد

 شامل حدود ۳۰۰۰ نمونه از نرم‌تنان و 
حدود ۱۸ هزار نمونه از شاخه بندپایان در 
بخش بی‌مهرگان موزه ملی تاریخ طبیعی 
به نمایش گذاشته شد. نرم‌تنان از نظر 
تعداد گونه‌ای دومین شاخه بی‌مهرگان 
انتشار  دارای  و  می‌شوند  محسوب‌ 
جغرافیایی قابل ملاحظه‌ای در دریاها، 
آب‌های شیرین و خشکی هستند. غالب 
نمونه‌های نرم‌تنان مربوط به آب‌های 
خلیج‌فارس و دریای عمان در جنوب و 

دریای خزر در شمال کشور هستند.

 ۲۰ 
هزار نمونه

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

خبر روز سهم آبخیزداری‌ و ویلاسازی در شدت تخریب سیل
 دلایل وقوع سیل تابستانی استان تهران که باعث تخریب و بروز خسارات فراوان به مردم شد


